
муниципальное бюджетное общеобразовательное  

учреждение города Ростова-на-Дону 

"Школа № 24 имени Героя России Андрея Орлова" 

(МБОУ "Школа № 24") 
 

П Р И К А З 
 

от 05.02.2024 № 74 
 

О подготовке и проведении 

всероссийских проверочных работ  

в МБОУ «Школа № 24» в марте – мае 2024 года 

         

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Правилами осуществления 

мониторинга системы образования, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 № 662, приказом Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки, Министерства просвещения 

Российской Федерации и Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 18.12.2019 № 1684/694/1377 «Об осуществлении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки, Министерством просвещения 

Российской Федерации  и Министерством науки и высшего образования 

Российской Федерации мониторинга системы образования в части результатов 

национальных и международных исследований качества образования и иных 

аналогичных оценочных мероприятий» (зарегистрирован Минюстом России 

26.12.2019, регистрационный № 56993), приказом Федеральной службы по надзору 

в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 21.12.2023 № 2160 «О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2024  году», приказом Министерства общего 

и профессионального образования Ростовской области от 29.12.2023 № 1299 «Об 

утверждении графика проведения всероссийских проверочных работ в марте-мае 

2024 году в Ростовской области», 

П р и к а з ы в а ю: 

1. Принять участие во всероссийских проверочных работах в марте – мае 2024 

года в соответствии с Порядком проведения ВПР.  

2. Утвердить План-график проведения ВПР 2024 (Приложение 1). 

3. Стрижакову Т.Ю., заместителя директора по учебно – воспитательной работе 

назначить школьным координатором проведения Всероссийских проверочных 

работ 2024 по образовательной организации. 

4. Стрижаковой Т.Ю., школьному координатору проведения Всероссийских 

проверочных работ 2024: 

4.1.  Организовать своевременное ознакомление родителей (законных 

представителей), участников ВПР 2024 с нормативно-правовыми и 

распорядительными документами, регламентирующими проведение ВПР, 

информацией о сроках их проведения; 

4.2. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, 



авторизацию в ФИС ОКО (https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/раздел «Обмен 

данными» или по прямой ссылке https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/), 

получение логина и пароля доступа в личный кабинет образовательной 

организации, заполнение опросного листа ОО -  участника ВПР, получение 

инструктивных материалов; 

4.3. Подготовить инструктивные материалы на бумажных носителях для 

организаторов в аудиториях, технического специалиста, общественных 

наблюдателей и экспертов; 

4.4. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и 

список кодов участников.  

4.5. Скачать комплекты для проведения ВПР 2024 (зашифрованный архив) в 

личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы. Получить шифр для 

распаковки архива в личном кабинете в ФИС ОКО. Даты получения архивов 

с материалами и шифров к архиву указаны в плане-графике проведения ВПР 

2024. 

4.6.  По окончании проведения работы собрать все комплекты. 

4.7.  В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. 

Даты получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике 

проведения ВПР 2024. 

4.8.  Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора 

результатов ВПР 2024. Даты получения форм сбора результатов указаны в 

плане-графике проведения ВПР 2024. 

4.9. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 

соответствующему предмету. 

4.10. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора 

результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена по графику. 

5.  Стрижаковой Т.Ю., внести необходимые изменения в расписание занятий 

образовательной организации в дни проведения ВПР 2024, согласно графику 

проведения.  

6. Ковалеву Н.П., заместителя директора по учебно – воспитательной работе, 

назначить ответственной за проведение всероссийских проверочных работ 

2024 в 4 классах. 

7. Стрижакову Т.Ю., заместителя директора по учебно-воспитательной работе, 

назначить ответственными за проведение всероссийских проверочных работ 

2021 в 5-11 классах. 

8. Ковалевой Н.П., Стрижаковой Т.Ю.,   ответственным за проведение 

всероссийских проверочных работ 2024: 

8.1. Организовать разъяснительную работу с учителями-предметниками, 

обучающимися и их родителями (законными представителями) по участию 

во Всероссийских проверочных работах 2024. 

8.2. Провести тематический контроль за осуществлением подготовки к 

всероссийским проверочным работам 2024 в 4-8,11-х классах в срок до 

07.03.2024г. 

8.3. В день проведения всероссийских проверочных работ; 

- распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с 

кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода. 

- скачать комплекты для проведения ВПР (архив не зашифрован) в личном 



кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы. Для каждой ОО варианты 

сгенерированы индивидуально на основе банка заданий  ВПР с 

использованием ФИС ОКО. Даты получения архивов с материалами указаны 

в плане-графике проведения ВПР 2024. 

- распечатать варианты ВПР 2024 на всех участников, обеспечить 

необходимыми средствами обучения и воспитания.  

- организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику 

код (причём каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый 

код используется во всей ОО только один раз. В процессе проведения работы 

заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и 

ФИО участника. Каждый участник переписывает код в специально 

отведенное поле на каждой странице работы. Работа может выполняться 

ручками (черной), которые используются обучающимися на уроках. 

- по окончании проведения работы собрать все комплекты и передать 

школьному координатору ВПР. 

- заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из 

участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за 

задания. В электронном протоколе передаются только коды участников, 

ФИО не указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде 

бумажного протокола. 

9. Назначить ответственными организаторами в аудиториях проведения ВПР 

2024:  
Дата 

проведения 

Класс  Ответственный организатор в аудитории 

проведения ВПР 2024 

14.03.2024 11а Морозова О.П. 

11 а Бушина О.В. 

19.03.2024 5а Цветова Н.А. 

5б Сидоренко Н.В. 

5в Булгакова И.В. 

8а Байздренко И.Н. 

8б Селезнева Е.И. 

8в Ковалева Ю.В. 

20.03.2024 4а Покоева Е.Н. 

4б Калесник Л.В. 

4в Мухаметкулова А.Ю. 

4г Петренко Е.Н. 

6а Селезнева Е.И. 

6б Кондрашова О.М. 

6в Семак М.С. 

03.04.2024 4а Покоева Е.Н. 

4б Калесник Л.В. 

4в Мухаметкулова А.Ю. 

4г Петренко Е.Н. 

6а Карнаухова Е.М. 

6б Семак М.С. 

6в Снисаренко С.Н. 

04.04.2024 5а Бушина О.В. 

5б Куприй Т.С. 

5в Тезина И.Б. 

8а Цветова Н.А. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.  Выделить для проведения ВПР 2024 следующие кабинеты:  

8б Оганесова Э.А. 

8в Ярина Е.И. 

05.04.2024 7а Ковалева Ю.В. 

7б Семак М.С. 

7в Байздренко И.И. 

09.04.2024 5а Цветова Н.А. 

5б Морозова О.П. 

5в Недвига О.В. 

7а Шевцова Т.В. 

7б Куцева И.Л. 

7в Снисаренко С.Н. 

10.04.2024 4а Покоева Е.Н. 

4б Калесник Л.В. 

4в Мухаметкулова А.Ю. 

4г Петренко Е.Н. 

6а Селезнева Е.И. 

6б Снисаренко С.Н. 

6в Чернявская Т.А. 

11.04.2024 5а Карнаухова Е.М. 

5б Морозова О.П. 

5в Ковалева Ю.В. 

7а Цветова Н.А. 

7б Семак М.С. 

7в Куцева И.Л. 

12.04.2024 6а Байздренко И.И. 

6б Семак М.С. 

6в Байздренко И.Н. 

15.04.2024 7а Недвига О.В. 

7б Куцева И.Л. 

7в Байздренко И.Н. 

16.04.2024 8а Селезнева Е.И. 

8б Байздренко И.Н. 

8в Снисаренко С.Н. 

18.04.2024 8а Куприй Т.С. 

8б Оганесова Э.А. 

8в Трофимова Л.А. 

Дата 

проведения 

Класс  № кабинета 

14.03.2024 11а 301 

11 а 302 

19.03.2024 5а 303 

5б 304 

5в 305 

8а 307 

8б 201 

8в 202 

20.03.2024 4а 308 

4б 208 

4в 206 

4г 309 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11.  В соответствии с Порядком проведения ВПР провести проверочные работы 

в 4 - 8, 11 классах на 2-3 уроках I и II смены. 

6а 304 

6б 305 

6в 303 

03.04.2024 4а 308 

4б 208 

4в 206 

4г 309 

6а 202 

6б 203 

6в 204 

04.04.202 5а 202 

5б 203 

5в 204 

8а 303 

8б 304 

8в 305 

05.04.2024 7а 303 

7б 304 

7в 305 

09.04.2024 5а 211 

5б 201 

5в 209 

7а 202 

7б 203 

7в 204 

10.04.2024 4а 308 

4б 208 

4в 206 

4г 309 

6а 201 

6б 202 

6в 203 

11.04.2024 5а 201 

5б 202 

5в 203 

7а 303 

7б 304 

7в 305 

12.04.2024 6а 201 

6б 202 

6в 203 

15.04.2024 7а 201 

7б 202 

7в 203 

16.04.2024 8а 201 

8б 202 

8в 203 

18.04.2024 8а 201 

8б 202 

8в 203 



12. Утвердить экспертную комиссию для организации проверки Всероссийских 

проверочных работ  2022 в составе: 

 
История, 

обществознание, 

география, химия, 

биология   

Сидоренко Н.В. Учитель истории и 

обществознания 

Тезина И.Б. Учитель истории и 

обществознания 

Семак М.С. Учитель истории и 

обществознания  

Цветова Н.А. Учитель географии  

Алексюнина Е.Н. Учитель химии, биологии 

Русский язык  Трофимова Л.А. Учитель русского языка и 

литературы 

Селезнева Е.И. Учитель русского языка и 

литературы 

Недвига О.В. Учитель русского языка и 

литературы 

Шевцова Т.В. Учитель русского языка и 

литературы 

Физика  Куцева И.Л. Учитель математики  

Оганесова Э.А. Учитель математики  

Иностранный язык Бушина О.В. Учитель английского языка 

Ковалева Ю.В. Учитель английского языка 

Пищугина Ю.М. Учитель английского языка 

Кондрашова О.М. Учитель английского языка 

Математика (5-11 

классы) 

Оганесова Э.А. Учитель математики  

Куцева И.Л. Учитель математики  

Карнаухова Е.М. Учитель математики  

Снисаренко С.Н. Учитель математики  

Ковалева Н.П. Учитель математики  

Русский язык 4 

классы  

Петренко Е.Н. Учитель начальных классов 

Кочергина Т.А. Учитель начальных классов 

Подгорная С.Н. Учитель начальных классов 

Математика 4 

классы  

Петренко Е.Н. Учитель начальных классов 

Кочергина Т.А. Учитель начальных классов 

Подгорная С.Н. Учитель начальных классов 

 

13.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

Директор                                                                                            Н.В.Александрова 

С приказом ознакомлены: 

____________ Т.Ю.Стрижакова 

____________ Н.П. Ковалева 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 05.02.2024 № 74 

 

План - график проведения всероссийских проверочных работ в марте – мае 2024 
Дата 

проведения 

Класс  № 

кабинета 

№ урока Время 

проведения 

Продолжительность 

проведения ВПР 
Учебный предмет  Ответственный организатор в 

аудитории 

14.03.2024 11а 301 3 09.50 90 мин Биология Морозова О.П. 

11в 302 3 09.50 История  Бушина О.В. 

19.03.2022 5а 303 3 09.50 45 мин Математика  

 

Цветова Н.А. 

5б 304 3 09.50 Сидоренко Н.В. 

5в 305 3 09.50 Булгакова И.В. 

8а 307 3 09.50 90 мин Математика  Байздренко И.Н. 

8б 201 3 09.50 Селезнева Е.И. 

8в 202 3 09.50 Ковалева Ю.В. 

20.03.2024 4а 308 2 13.20 45 мин Математика  Покоева Е.Н. 

4б 208 2 13.20 Калесник Л.В. 

4в 206 2 08.50 Мухаметкулова А.Ю. 

4г 309 2 13.20 Петренко Е.Н. 

6а 304 3 09.50 60 мин Математика  Селезнева Е.И. 

6б 305 3 09.50 Кондрашова О.М. 

6в 303 3 09.50 Семак М.С. 

03.04.2024 4а 308 2 13.20 45 мин Русский язык 

 

Покоева Е.Н. 

4б 208 2 13.20 Калесник Л.В. 

4в 206 2 08.50 Мухаметкулова А.Ю. 

4г 309 2 13.20 Петренко Е.Н. 

6а 202 3 09.50 90 мин Русский язык Карнаухова Е.М. 

6б 203 3 09.50 Семак М.С. 

6в 204 3 09.50 Снисаренко С.Н. 

04.04.2024 5а 202 3 15.50 60 мин Русский язык Бушина О.В. 

5б 203 3 09.50 Куприй Т.С. 

5в 204 3 15.50 Тезина И.Б. 

8а 303 3 09.50 90 мин Русский язык  Цветова Н.А. 

8б 304 3 09.50 Оганесова Э.А. 

8в 305 3 09.50 Ярина Е.И. 



05.04.2024 7а 303 3 09.50 90 мин Математика  Ковалева Ю.В. 

7б 304 3 09.50 Семак М.С. 

7в 305 3 09.50 Байздренко И.И. 

09.04.2024 5а 211 3 09.50 45 мин Биология  Цветова Н.А. 

5б 201 3 09.50 Морозова О.П. 

5в 209 3 09.50 Недвига О.В. 

7а 202 3 09.50  Русский язык Шевцова Т.В. 

7б 203 3 09.50 Куцева И.Л. 

7в 204 3 09.50 Снисаренко С.Н. 

10.04.2024 4а 308 2 13.20 45 мин Окружающий мир Покоева Е.Н. 

4б 208 2 13.20 Калесник Л.В. 

4в 206 2 08.50 Мухаметкулова А.Ю. 

4г 309 2 13.20 Петренко Е.Н. 

6а 201 3 09.50  Случайный выбор 

предмета 

Селезнева Е.И. 

6б 202 3 09.50 Снисаренко С.Н. 

6в 203 3 09.50 Чернявская Т.А. 

11.04.2024 5а 201 3 09.50 45 мин История Карнаухова Е.М. 

5б 202 3 09.50 Морозова О.П. 

5в 203 3 09.50 Ковалева Ю.В. 

7а 303 3 09.50  Случайный выбор 

предмета 

Цветова Н.А. 

7б 304 3 09.50 Семак М.С. 

7в 305 3 09.50 Куцева И.Л. 

12.04.2024 6а 201 3 09.50  Случайный выбор 

предмета 

Байздренко И.И. 

6б 202 3 09.50 Семак М.С. 

6в 203 3 09.50 Байздренко И.Н. 

15.04.2024 7а 201 3 09.50  Случайный выбор 

предмета 

Недвига О.В. 

7б 202 3 09.50  Куцева И.Л. 

7в 203 3 09.50  Байздренко И.Н. 

16.04.2024 8а 201 3 09.50  Случайный выбор 

предмета 

Селезнева Е.И. 

8б 202 3 09.50  Байздренко И.Н. 

8в 203 3 09.50  Снисаренко С.Н. 

18.04.2024 8а 201 3 09.50  Случайный выбор 

предмета 

Куприй Т.С. 

8б 202 3 09.50  Оганесова Э.А. 

8в 203 3 09.50  Трофимова Л.А. 



 


